ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 1591/UBND-KTN
V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng

bộ các giải pháp phòng, chống bệnh
Dịch tả heo Châu Phi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày  11 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố.

Căn cứ Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,
chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi,

Để chủ động phòng, chống, kiểm soát bệnh Dịch tả heo Châu Phi kịp thời,
hiệu quả, bảo đảm nguồn cung thịt heo vào dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025; đồng thời, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 06 tháng 11 năm
2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã và thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên
quan tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống
bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh, với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố tập trung triển
khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả heo
Châu Phi theo đúng chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20 tháng
5 năm 2019 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng,
chống, khống chế bệnh Dịch tả heo Châu Phi, chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị
quyết số 42/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2019 triển khai một số giải pháp cấp bách
trong phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí
thư tại Chỉ thị số 34-CT/TW và của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 29/CT-TTg
ngày 06 tháng 12 năm 2023, Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2024 và
Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2023, số 58/CĐ-TTg ngày 16
tháng 6 năm 2024 và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cụ
thể:

a) Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực trên địa bàn tổ chức triển khai,
thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả
heo Châu Phi; xử lý dứt điểm các ổ dịch (nếu có), không để dịch bệnh lây lan ra
diện rộng, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy heo mắc bệnh,
nghi mắc bệnh, heo chết; chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người
chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát
hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển
heo bệnh, vứt xác heo chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

b) Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh,
sát trùng chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; đẩy mạnh chăn
nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

2

c) Rà soát, thống kê cụ thể, chính xác tổng đàn heo và số lượng đàn heo
thịt đã được tiêm vắc xin phòng bệnh Dịch tả heo Châu Phi; trên cơ sở đó điều
chỉnh kế hoạch, ưu tiên bố trí kinh phí mua vắc xin tập trung và tổ chức tiêm
phòng đồng bộ, cùng thời điểm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng
dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Chỉ đạo các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm
công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là tại những nơi đang có dịch hoặc có nguy cơ
xuất hiện dịch; xây dựng các chuỗi, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

đ) Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về
tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả heo Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát,
lây lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin Dịch tả heo Châu Phi
cho đàn heo thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

e) Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác
phòng, chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định về Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn (thông qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để kịp thời thực hiện
cập nhật lên hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS); xử lý
nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

g) Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu chủ quan, lơ
là trong lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra bùng phát dịch bệnh trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
a) Triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa

bàn tỉnh theo Quyết định số 2386/QĐ-UBND ngày 12/10/2020 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu
Phi giai đoạn 2020 - 2025 kịp thời, hiệu quả.

b) Tập trung chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng,
chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch
bệnh, bảo đảm phát hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không
để dịch bệnh lây lan diện rộng.

c) Đôn đốc các huyện, thị xã và thành phố khẩn trương xây dựng, phê
duyệt, bố trí kinh phí và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch
phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số
2386/QĐ-UBND ngày 12/10/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Tổ chức thực hiện nghiêm việc kiểm dịch tại gốc, kiểm soát chặt chẽ
việc vận chuyển, buôn bán heo và sản phẩm từ heo vào địa bàn; kịp thời phát
hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong buôn bán, vận chuyển heo
không đúng quy định.

3. Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Công an tỉnh)
- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm ngăn

chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng vận chuyển trái phép heo,
sản phẩm của heo từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Chỉ đạo đơn vị chức năng điều tra, theo dõi tình hình, cập nhật danh sách
các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ heo, sản phẩm

3

của heo nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép; có biện pháp giáo dục, vận
động, răn đe nhằm chủ động phòng ngừa, đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp
vụ, phối hợp với các lực lượng tổ chức đấu tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy
định của pháp luật.

4. Cục Quản lý thị trường tỉnh và các đơn vị có liên quan phối hợp với lực
lượng thú y, công an, thanh tra giao thông tăng cường kiểm soát, phát hiện, kịp thời
ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển heo, sản phẩm từ
heo bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị trường nhằm
ngăn chặn bệnh Dịch tả heo Châu Phi và các dịch bệnh động vật khác.

5. Sở Thông tin và Truyền thông định hướng các cơ quan báo chí, truyền
hình, cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang, hệ thống đài truyền thanh cơ sở,…
đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với
từng đối tượng về tình hình dịch bệnh, các yếu tố nguy cơ, tác hại của dịch bệnh,
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân nhận thức đúng về dịch
bệnh, không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo
hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

6. Sở Tài chính căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp thẩm
quyền nguồn kinh phí thực hiện phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi theo quy định
về phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

7. Các Sở, ban, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao,
chủ động chỉ đạo các cơ quan chức năng chuyên ngành phối hợp để triển khai
thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp nhằm phòng, chống bệnh Dịch tả
heo Châu Phi, đồng thời kiểm soát tốt các loại dịch bệnh động vật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã và thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan tổ chức
triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Cục Thú y;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng: KTN, KTTH, HCTC;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T08:18:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!